

MAPS - 02

December - Examination 2015

MA (Previous) Political Science Examination**Comparative Politics****Paper - MAPS - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : This Question Paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स' प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

8 x 2 = 16

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

(i) "Comparative Politics is a horizontal comparative study."
Explain ?

“तुलनात्मक राजनीति अम्बरान्तीय तुलना है।” स्पष्ट कीजिये।

- (ii) Mention any two benefits of Structural-Functional approach in the study of Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में संरचनात्मक-प्रक्रियात्मक दृष्टिकोण के कोई दो लाभ बताइये।

- (iii) Mention any four dimensions of Political Modernization recognized by Huntington.

हंटिंगटन द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक आधुनीकरण के विभिन्न पक्षों में से कोई चार पक्षों का उल्लेख कीजिये।

- (iv) Why 'Separation of Power' is considered an important basis of constitutional government ?

'शक्ति के विभाजन' को संवैधानिक शासन के लिये महत्वपूर्ण आधार क्यों माना जाता है ?

- (v) Who is the author of the book 'Mind and Society' in which elite theory has been enunciated ?

'माइन्ड एण्ड सोसायटी' नामक पुस्तक, जिसमें अभिजन सिद्धान्त प्रतिपादित किया गया है, का लेखक कौन हैं ?

- (vi) Give any two reasons why the power of legislature is declining vis-à-vis the executive in modern times ?

कोई दो कारण बताइये कि आधुनिक समय में क्यों कार्यपालिका की तुलना में व्यवस्थापिका की शक्ति कम होती जा रही है ?

- (vii) What is a Plural or Weighted Voting System ?

बहुल या भारित मतदान प्रणाली क्या है ?

- (viii) What is the nature of a Parochial Political Culture as propounded by Almond and Verba ?

आमंड और वर्बा के द्वारा प्रतिपादित संकीर्ण राजनीतिक संस्कृति की प्रकृति क्या है ?

Section - B

4 x 8 = 32

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Describe the input functions of a political system ?
राजनीतिक व्यवस्था में आगत के कार्यों का वर्णन कीजिये।
- 3) Discuss the scope of Comparative Politics.
राजनीति के क्षेत्र की विवेचना कीजिये।
- 4) Briefly mention the differences in the characteristics of political processes in western and non-western countries.
पाश्चात्य और गैर-पाश्चात्य देशों में राजनीतिक प्रक्रियाओं की प्रकृति में पाए जाने वाले अंतर को संक्षेप में बताइये।
- 5) What functions does a constitution perform to ensure a constitutional government ?
संवैधानिक शासन को सुनिश्चित करने में संविधान क्या कार्य करता है ?
- 6) To what extent are rights and freedom important in a democratic system ?
प्रजातांत्रिक व्यवस्था में अधिकार और स्वतन्त्रता किस हद तक महत्वपूर्ण हैं ?
- 7) Examine the actual position of the Head of the State in a presidential system of government.
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली में राज्य प्रमुख की वास्तविक स्थिति का परीक्षण कीजिये।

8) How are pressure groups different from political parties ?

दबाव समूह राजनीतिक दल से अलग कैसे होते हैं ?

9) Explain briefly the theory of elites advocated by Robert Mischels.

राबर्ट मिचेल्स द्वारा प्रतिपादित अभिजन सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइये।

Section - C

2 x 16 = 32

Note : Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the functions of the council of ministers in a parliamentary form of government.

तुलनात्मक राजनीति में संरचनात्मक-प्रक्रियात्मक दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिये।

11) Discuss the classical theory of elites.

क्लासिकी अभिजन सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

12) Examine the nature of a Democratic System. Discuss the constitutional requirements or conditions that are considered essential for it.

प्रजातांत्रिक व्यवस्था की प्रकृति का परीक्षण कीजिये। विवेचना कीजिये कि इसके लिये किन संवैधानिक आवश्यकताओं या शर्तों की जरूरत होती है?

13) Examine the meaning and various means of Political Socialization.

राजनीतिक सामाजीकरण का अर्थ और इसके विभिन्न साधनों का परीक्षण कीजिये।